



کارگزاری فارابی

مشاوره و سرمایه گذاری در بورس

www.kargozari.org

گرگان: خیابان ولیعصر (عج)

بین عدالت ۶۵ و ۶۷ مجتمع اهورا، طبقه اول

۰۱۷۳۲۵۲۲۷۵۹

گلشن مهین

روزنامه

گلشن مهین شناسنامه گلستان است

شنبه ۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ / سال بیست و دوم / شماره ۸ / ۲۲۰۳ / صفحه ۲۵۰۰ تومان

کوچ بهار عشایر
از گلستان آغاز شد



۲

بنام نامی
سعیدی



۳

کاوشی بی طرفانه
بر چهره سیاسی و علمی



۴

یادداشت اول

مدیریت خشکسالی در استان نیازمند تدبیر است

با مسوولیت سردبیر

کاهش سطح آب رودخانه ها، پائین رفتن بستر آب های زیرزمینی در بسیاری از نقاط استان، بیابانی شدن برخی مناطق شمال استان، برای ساکنان استان گلستان هشدارهایی جدی است که ما را به مدیریت منابع آب، تغییر روشهای انتقال آب، جلوگیری از هدر رفت آب در شبکه توزیع، رفع فرسودگی شبکه و تغییر روشهای آبیاری و اتخاذ تدابیر و به کارگیری روشهای لازم برای پیشگیری از فاجعه و بحران آب در استان فرا می خواند. اینکه منتظر فاجعه بنشینیم و تلاشی برای پیشگیری از آن نکنیم عاقلانه نیست، لاقلاً می توان به دنبال راهکارهایی برای کاهش خسارات بود تا علاج واقعه قبل از وقوع کنیم. براساس نظر کارشناسان صرفه جویی در مصرف آب و تامین و ذخیره بیشتر منابع آبی بهترین راهکار است اما چگونه؟ صرفه جویی در مصرف آب هم در بخش خانگی و هم در بخش های کشاورزی و صنعتی بسیار اثر گذار خواهد بود، اگر به درستی انجام شده و البته اگر برای انجام آن در بین عموم مردم فرهنگ سازی شود. اصلاح نظام مدیریت آب و رفع کامل فرسودگی های شبکه انتقال و توزیع و جلوگیری از هدر رفت آب در شبکه، تبدیل سیستم آبیاری منازل، باغ ها، پارک ها و مزارع به سیستم آبیاری هوشمند، بازیافت آب فاضلاب و تصفیه آن در حد آبیاری، شستشو و حتی آشامیدن، هدایت آب باران از سیلاب ها و مسیل های انتقال سیل در سطح شهرها به مخازن ذخیره به منظور ذخیره و تصفیه برای استفاده در شبکه انتقال و توزیع، بهینه سازی مصرف آب صنایع، استفاده از سیستم های مکانیزه آبیاری در کشاورزی و بهینه سازی مصرف آب کشاورزی از جمله موارد مهمی است که اصلاح، اجرا و مدیریت آن قطعاً در مسیر مدیریت خشکسالی کارساز خواهد بود. خشکسالی و کمبود منابع آب در آینده ای نه چندان دور گریبان ما را خواهد گرفت. بنابراین تک تک ما وظیفه داریم از تمام توان، دانش و ظرفیت خود برای مقابله با خشکسالی و بحران کم آبی در استان تلاش کنیم.

اولین شماره شالی بهاره - گلستان نمکس : فائزه کابلی



نقش مهم و تاثیر گذار بخش خصوصی در راستای پیشبرد اهداف سازمانی

« ۸ »



برکت و باستور اوایل تابستان به تولید انبوه می رسند

« ۷ »



تشکیل پرونده برای ۵۵ واحد نانوايي متخلف

« ۲ »

افزایش قیمت گندم



دولت برای رفع دغدغه و نیاز کشاورزان در تحقق تولید داخلی است. حق شناس ادامه داد: هر چند قیمت فعلی با مبلغ تمام شده گندم تولیدشده همتراز نبوده و ارزانتر از گندم وارداتی است اما دولت تلاش می کند به روند حمایت از کشاورزان تا تحقق مطالبات زارعان ادامه دهد. کاظم خاوازی وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد: در راستای تحقق شعار سال در بخش کشاورزی و پشتیبانی از تولید، با موافقت رئیس جمهوری و سازمان برنامه و بودجه، مقرر شد با عنایت به کمبود شدید بارندگی و حمایت از کشاورزان گندم کار، ۱۰ هزار ریال به قیمت تضمینی گندم امسال به عنوان جایزه تحویل اضافه شود.

استانداران استانهای گندم کار و مکاتبه با وزاری کشور و جهاد کشاورزی اتفاق افتاده و بیانگر اهتمام عملی و جدی

استاندار گلستان با اشاره به تصویب افزایش قیمت گندم از ۴۰ به ۵۰ هزار ریال گفت: این تصمیم دولت، نماد عملی و گام مثبت دولت در حمایت از تولید داخلی است. هادی حق شناس اظهار داشت: با این مصوبه دولت شاهد افزایش رغبت کشاورزان برای تحویل گندم مازاد مصرفی به شرکت های دولتی خواهیم بود و استفاده از گندم به عنوان علوفه دام تا حد زیادی کاهش خواهد یافت. وی بیان کرد: هر چند افزایش ۱۰ هزار ریالی قیمت گندم بخشی از دغدغه کشاورزان را برطرف کرده اما تا رسیدن به قیمت مطلوب و آرمانی کشاورزان فاصله دارد. استاندار گلستان گفت: این افزایش قیمت با پیگیری



YJC / Faezeh Kaboli

www.golshanemehr.com

کوچ بهار عشایر از گلستان آغاز شد

از یک هفته انجام می‌شود اما با وجود مشکلات ذکر شده، امسال مدت جابجایی عشایر و دام‌هایشان تا پایان اردیبهشت ماه ادامه خواهد یافت. علی‌پوری اضافه کرد: هماهنگی‌های لازم با نیروی انتظامی، مراکز بهداشت، اداره کل دامپزشکی و اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان برای تامین امنیت، فعالیت تیم‌های بهداشتی برای انجام غربالگری کرونا و واکسیناسیون دام‌های عشایر انجام شده است. مدیرکل امور عشایر گلستان گفت: با اقدامات نظارتی و بهداشتی انجام شده و رعایت فاصله اجتماعی، تاکنون هیچ موردی از ابتلا به کرونا در میان عشایر استان گزارش نشده است.



عشایر از گلستان با تاخیر یک ماهه آغاز شد. وی ادامه داد: در شرایط عادی، کوچ مکانیزه عشایر در کمتر

خراسان شمالی و رضوی، وضعیت قرمز کرونی استان‌ها و تامین وسیله نقلیه برای کوچ مکانیزه، کوچ بهار

فصل کوچ بهار عشایر گرد استان‌های خراسان شمالی و رضوی از مراتع مناطق شرقی گلستان با تاخیر یک ماهه به سبب وجود برف در ارتفاعات مناطق ییلاقی زادگاهشان، با رعایت شیوه‌نامه بهداشتی ستاد مقابله با کرونا آغاز شد. مدیرکل امور عشایر گلستان اظهارداشت: معمولاً عشایر کوچنده استان‌های خراسان شمالی و رضوی با حدود ۴۰۰ هزار راس دام از ۱۵ آبان برای قشلاق‌گذرانی وارد استان می‌شوند و تا اوایل فروردین سال بعد حضور دارند. رضا علی‌پوری افزود: امسال باتوجه به برخی مشکلات مانند خشکسالی حاکم بر مناطق ییلاقی، وجود برف در ارتفاعات



تا پایان تیر ماه نباید محصول گندم از استان خارج شود



استاندار گلستان با اشاره به نزدیک شدن فصل خرید محصولات کشاورزی در استان اظهار کرد: تا پایان تیر ماه نباید گندم از استان خارج شود و تنها این اقدام پیش از این زمان از طریق مکاتبه مدیرکل غله استان میسر خواهد بود. به گزارش روابط عمومی، هادی حق شناس در جلسه کارگروه خرید تضمینی محصولات کشاورزی استان تصریح کرد: قیمت خرید تضمینی در سال جاری برای کلزا ۱۱ هزار تومان، گندم ۵ هزار تومان خواهد بود و از ۸ خرداد تا ۵ تیراوج خرید محصولات کشاورزی در ۱۲۰ نقطه برای گندم و ۴۲ نقطه برای کلزا است. وی افزود: پیش بینی می‌شود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم، ۷۸ هزار تن کلزا، ۷۳ هزار تن جو و ۱۹۳ هزار تن چغندر تولید در استان صورت گیرد. استاندار گلستان گفت: بانک کشاورزی با همکاری جهاد کشاورزی و غله برای جلوگیری از ایجاد صف در ۲۸ شعبه خود از کشاورزان بخواهد استفاده از خدمات الکترونیک را به دریافت خدمات حضوری ترجیح دهند. حق شناس ادامه داد: کشاورزان از آتش زدن کاه و کلس باقیمانده از برداشت خودداری کنند و البته با متخلفین برخورد قانونی خواهد شد. وی یادآور شد: تا زمانی که کارخانجات و سیلوهای استان ظرفیت پذیرش گندم را دارند نباید اجازه خروج محصول از استان داده شود. استاندار گلستان خاطر نشان کرد: با توجه به ازدحام احتمالی جمعیت در مراکز خرید محصولات کشاورزی رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی الزامی است. حق شناس گفت: امسال قیمت خرید تضمینی گندم ۲ برابر سال پیش اعلام شده است که امیدواریم موجب حمایت از کشاورزان شود.

به یک مرکز جمع آوری شیر در یکی از شهرستان‌های همجوار تحویل می‌داد، دستگیر شد. دادستان مینودشت گفت: این متهم پس از گزارشی که دیروز سربرازان گمنام امام زمان (عج) این شهرستان به دادستانی اعلام کردند و با تلاش پلیس اطلاعات شناسایی و بلافاصله دستگیر شد. وی ادامه داد: شیرهای کشف شده در کارگاه این فرد، با نظارت نماینده دادستان معدوم شد. دادستان ایزد بیان کرد: مرکز جمع آوری شیری هم که این فرد شیرهای آلوده را به آن تحویل می‌داد پلمب شد و تا زمانی که جواب نمونه برداری‌های اداره بهداشت اعلام نشود، شیرهای موجود در این مرکز وارد چرخه مواد غذایی مردم نخواهد شد.

شیرهای آلوده پیش از رسیدن به چرخه غذایی معدوم شد

دادستان مینودشت از دستگیری متهمی خبر داد که شیرهای جمع آوری شده از دامداران را با مواد دیگری مخلوط و به مرکز جمع آوری شیر تحویل می‌داد. به گزارش روابط عمومی، حسینی ایزد اظهار کرد: متهمی که شیرهای جمع آوری شده را با موادی همچون شکر، روغن، آب پنیر و آب مخلوط و سپس

موردنیاز سخت‌افزاری و تامین و نصب تجهیزاتی مانند دوربین نظارتی هزینه شده است. وی ادامه داد: اکنون چهار دوربین نظارتی در پارک ملی گلستان نصب و به شبکه مخابرات متصل شده که هر کدام از این دوربین‌ها امکان رصد منطقه را تا شعاع پنج کیلومتری دارند. پارک ملی گلستان به عنوان قدیمی‌ترین پارک ملی کشور هر ساله با افزایش دما و کاهش رطوبت هوا، درگیر آتش‌سوزی می‌شود که با هدف جلوگیری از حریق و کنترل و مهار آن در این ذخیره گاه طبیعی با روش الکترونیکی دی ماه سال ۹۷ تفاهم نامه سه جانبه‌ای میان سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و استانداری گلستان امضا شد.

طرح حفاظت هوشمند از پارک ملی گلستان آماده بهره‌برداری است

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات گلستان گفت: طرح حفاظت هوشمند از پارک ملی گلستان با گذراندن مرحله رفع اشکالات جزئی آماده بهره‌برداری است. به گزارش روابط عمومی، محمد احمدی اظهار داشت: برای بهره‌برداری از این طرح بیش از ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای ایجاد زیرساخت‌های

هزار و ۵۰۰ میلیون تومان برای تجهیزات اطفاء حریق نیاز است

توان ۲۰ لیتر آب را مانند کوله پشتی همراه خود داشت؛ بیل، شن کش و یا دمنده هم از جمله تجهیزات انفرادی است که برای خاموش کردن آتش به صورت انفرادی لازم است. مدیرکل محیط زیست گلستان گفت: تجهیزات گروهی ما نیز مانند خودروهای آتش‌نشانی، تراکتور، لانس و روت فایر است که البته برای خرید این تجهیزات باید از هزینه‌ها، برآوردهایی را داشته باشیم و بستگی دارد که ما حد استاندارد را در نظر بگیریم یا حد متوسط را خریداری کنیم.

میلیون تومان نیاز داریم. وی با اشاره به نوع تجهیزاتی که برای اطفاء نیازمند هستند، افزود: تجهیزاتی که برای خاموش کردن حریق نیاز داریم، به دو دسته تقسیم می‌شوند، از جمله تجهیزات انفرادی و گروهی که باید آنها را تهیه کنیم. کنعانی ادامه داد: تجهیزات انفرادی بسته به منطقه، متفاوت است، یعنی وقتی آتش‌سوزی در مناطق مرتعی و یا مناطق جنگلی اتفاق بیفتد، نیازمند تجهیزات خاصی در هر منطقه هستیم. وی اضافه کرد: فلکسی یک یکی از تجهیزاتی است که می

مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان با اشاره به کمبود تجهیزات اطفاء حریق در مناطق حفاظت شده استان گلستان، گفت: یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان برای خرید حداقل امکانات نیاز است. به گزارش مهر، محمد رضا کنعانی اظهار کرد: در پارک ملی گلستان به طور میانگین سالانه برای خرید تجهیزات اطفاء حریق، حدود یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان هزینه می‌کنیم، اما در رابطه با سایر مناطق از جمله مناطق جهانما، هیرکانیان، لوه، به حدود یک میلیارد و پانصد



کارشناس چینی شرکت سازنده نصب سورت‌تیمه شهر بازی مدرن وارد گرگان شد

کارشناس شرکت چینی طرف قرارداد شهرداری گرگان ضمن بازدید میدانی از محل راه‌اندازی و نصب سورت‌تیمه ریلی واقع در شهر بازی مدرن گرگان، محل جانمایی، طراحی و ابعاد فنی آن را مورد بررسی قرار داد. به گزارش روابط عمومی شهرداری گرگان، وی سپس جهت دیدار با دادبود به دفتر شهردار گرگان آمد و به توضیح مختصات فنی پروژه از روی نقشه پرداخت. این کارشناس چینی هدف از حضور خود در گرگان را بررسی شرایط به منظور نصب سورت‌تیمه در محل شهر بازی عنوان کرد و توضیحاتی در خصوص وضعیت شرکت سازنده سخن گفت. به گفته او، شرکت چینی یکی از بزرگترین شرکت‌های سازنده سورت‌تیمه و چرخ و فلک در چین است و در زمینه طراحی این دو دستگاه بسیار دقیق عمل می‌کند. در ادامه اعتصامی نماینده اتاق بازرگانی ایران در چین به عنوان پیمانکار طرح به بیان توضیحات فنی نصب و راه‌اندازی سورت‌تیمه ریلی در شهر بازی گرگان پرداخت.

آگهی‌های ثبتی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی هیات بشماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۴۰۹۲۹۹ پرونده کلاسه ۱۳۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۴۰۵۳۱ خانم گل پری قورچایی فرزند ایل محمد به شماره شناسنامه ۳۳۷۷ ازادشهر و کدملی ۶۲۴۹۵۸۱۷۶۶ در ششدانگ یک قطعه زمین احداث بنا شده به مساحت ۲۴۱،۱۰ متر مربع جدا شده از تمامت پلاک ثبتی ۱/۲۵۹۵- اصلی واقع در گنبدکاووس انتهای استادشهریار بخش ۱۰ حوزه ثبتی گنبد خریداری ملک مع الواسطه از اجوامان پور فرزند یوسف (مالک رسمی) لذا به منظور اطلاع عموم این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت مقاضای اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۰/۰۲/۰۴ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰/۰۲/۱۸ رضا سارانی - مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گنبدکاووس - از طرف جواد پورمند - م الف ۸۱۰۴

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی هیات بشماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۴۰۸۰۰۸ پرونده کلاسه ۱۳۹۹۸۱۱۴۴۱۲۰۰۴۰۰۷۴۳ آقای مهدی همایونی فرزند احمد به شماره شناسنامه ۱۰۲ گنبد و کدملی ۲۰۳۱۹۸۷۵۵ در ششدانگ یک قطعه زمین احداث بنا شده به مساحت ۳۱۷،۴۵ متر مربع جدا شده از تمامت پلاک ثبتی ۱/۹۵۵۰ - اصلی واقع در

گنبدکاووس خیابان خوجه عبدالله انصاری بخش ۱۰ حوزه ثبتی گنبد خریداری ملک مع الواسطه از بردی آقای همایونی (مالک رسمی) لذا به منظور اطلاع عموم این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت مقاضای اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۰/۰۲/۰۴ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰/۰۲/۱۸ رضا سارانی - مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گنبدکاووس - از طرف جواد پورمند - م الف ۸۱۳۵

آگهی فقدان سند مالکیت

آقای بهرام سگری فرزند حسین با ارائه دو برگ استشهاده گواهی شده ادعا نموده که سند مالکیت یک دانگ ۹ و هشتمصد و چهل و نه هزارم دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین دارای پلاک ۱/۹۷- اصلی به مساحت ۴۰۴۸ متر مربع واقع در بخش دو ثبت بندرگز شماره دفتر ۴۲ صفحه ۲۷۲ ذیل ثبت ۷۴۳- سند مالکیت به شماره چاپی ۹۹۸۹۲۱ صادر گردیده است که بعلت اسباب کشی مفقود شده و نامبرده تقاضای صدور المثنی سند مالکیت را از این اداره نموده است. از این رو باستناد ماده ۱۲۰ اصلاحی آیین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی می‌گردد تا هر کسی نسبت به ملک مورد آگهی معامله دیگری انجام داده و یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود باشد، ظرف مدت ده روز از تاریخ آگهی، اعتراض کتبی خود را ضمن ارائه مدارک و مستندات به این اداره تسلیم نماید در غیر اینصورت پس از انقضای مدت مذکور، برابر مقررات نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد.

تاریخ انتشار آگهی روز: شنبه مورخه ۱۴۰۰/۲/۴
دلدار - رئیس ثبت اسناد و املاک بندرگز - م الف: ۱۴۰۰/۱۵



خبر

تشکیل پرونده برای ۵۵ واحد نانوائی متخلف



معاون بازرسی، نظارت و حمایت از مصرف کنندگان سازمان صنعت، معدن و تجارت گلستان از تشکیل پرونده برای ۵۵ واحد نانوائی متخلف در گلستان خبر داد. به گزارش روابط عمومی، علی اصغر اصغری گفت: از ابتدای طرح ماه مبارک رمضان ۱۴۰۰ بیش از ۷۹۷ بازرسی از واحدهای نانوائی در سطح استان به عمل آمده و ۵۵ پرونده تخلف به ارزش تقریبی صدها میلیون ریال تشکیل شده است. وی با اشاره به نظارت بر واحدهای نانوائی سطح استان گفت: عرضه نان باکیفیت به مردم مهم‌ترین مطالبه‌های است که از سوی اقشار مختلف جامعه پیگیری می‌شود، لذا با توجه به حساسیت‌های بهداشتی و نیز نظارت بر عملکرد نانوائی، بازرسی‌ها و برخورد با متخلفان تشدید شده است. معاون بازرسی صنعت، معدن و تجارت استان گلستان ابراز کرد: در ایام ماه مبارک رمضان قیمت انواع نان روغنی در نانوائی‌های دولتی مرکز استان گلستان ۲ هزار تومان است و در نانوائی‌های آزادپز ۲ هزار ۵۰۰ تومان است که این قیمت‌ها از روز نخست ماه مبارک رمضان اجرایی شده است. وی اظهار کرد: از ابتدای اردیبهشت ماه وزن چونه نان بربری چه در آزادپز و چه دولتی پز ۵۰ گرم کاهش می‌یابد اما قیمت نان تغییر نخواهد یافت. اصغری گفت: شهردان در صورت مشاهده هرگونه تخلف صنعتی اعم از گرانفروشی، کم‌فروشی، تقلب و... مراتب را از طریق سامانه ۱۲۴ به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان گلستان گزارش دهند.

»»»

قاچاقچیان مشروبات الکلی دستگیر شدند

فرمانده هنگ مرزی ترک از کشف و ضبط محموله مشروبات الکلی با تعامل عملیاتی و اطلاعاتی مرزبانان این یگان با انتظامی شهرستان گنبد کاووس خبر داد. به گزارش روابط عمومی، محمد باقر نجفی نژاد اظهار کرد: طی هدایت اطلاعاتی معاونت اطلاعات مرزبانی استان و در پی کسب اخبار واصله مبنی بر ورود مقادیری مشروبات الکلی، بلافاصله موضوع در دستور کار معاونت اطلاعات و دسته اطلاعات رزم این یگان قرار گرفت. فرمانده هنگ مرزی ترک افزود: با گسترش چتر اطلاعاتی و بررسی همه جانبه موضوع و با تعامل کارکنان اطلاعات انتظامی شهرستان گنبد کاووس، منطقه تحت پوشش کامل قرار گرفت. وی ادامه داد: در اجرای این مأموریت مشترک، متخلفان شناسایی و تحرک آن‌ها کاملاً تحت نظر بود و افراد مذکور به محض مشاهده نیروهای ناجا عرصه را بر خود تنگ دیده و چاره‌ای جز تسلیم در برابر قانون را نداشتند. نجفی نژاد بیان کرد: در این عملیات دو دستگاه خودرو، مقادیر زیادی مشروبات الکلی توقیف و چهار متهم هم در این راستا دستگیر شدند.

۵۳- سعدی از عشق نبازد چه کند ملک وجود؟
 ۵۴- حیف باشد که همه عمر به باطل برود
 ۵۴- بیا که دم به دمت یاد می رود هر چند که یاد آب بجز تشنگی نیفزاید
 ۵۵- کنند هر کسی از حضرت تمنای که یاد آب بجز تشنگی نیفزاید
 ۵۶- صبر بسیار ببايد پدر پیر فلک را تا دگر مادر گیتی چو تو فرزند بزاید
 ۵۷- آفتاب است آن پری رخ یا ملایک یا بشر
 قامت است آن یا قیامت یا الف یا نی شکر
 ۵۸- ما یوسف خود نمی فروشیم تو سیم سیاه خود نگه دار
 ۵۹- برگ درختان سبز پیش خلداندهوش هر ورشش دفتر است معرفت کردگار
 ۶۰- در دلم آرام تصور مکن وز مژه ام خواب توقع مدار
 ۶۱- گیرند مردم دوستان نامهربان و مهربان هر روز خاطر با یکی ما خود یکی داریم و بیس
 ۶۲- حیف بود مردن بی عاشقی تا نفسی داری و نفسی بکوش
 ۶۳- سر که نه در پای عزیزان رود بار گران است کشیدن به دوش
 ۶۴- گنجشک بین که صحبت شاهینش آرزوست بی چاره در هلاک تن خویشتن عجول
 ۶۵- درون خاطر سعدی مجال غیر تو نیست
 ۶۶- من آن نی ام که حلال از حرام نشناسم شراب با تو حلال است و آب بی تو حرام
 ۶۷- تا تو ام یک نفس از هشت بهشت اولی تر
 ۶۸- هزار بادیه سهل است با وجود تورفتن
 ۶۹- به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل و گر مراد نیام به قدر وسع بکوشم
 ۷۰- آنها که خوانده ام همه از یاد من برفت الا حدیث عشق که تکرار می کنم
 ۷۱- تو میندار کز این در به ملامت بروم دلم اینجاست بده تا به سلامت بروم
 ۷۲- سخن سر به مهر دوست به دوست حیف باشد به ترجمان گفتن
 ۷۳- چشمان دلبرت به نظر سحر می کنند
 ۷۴- در چشم منی و غایب از چشم زان چشم همی کنم به هر سو
 ۷۵- گفته بودم که دل به کس ندهم حذر از عاشقی و بی خبری
 ۷۶- می روی و اندر پی ات دل می رود
 ۷۷- خورشید اگر روی تو نبوشی فرو رود گوید دو آفتاب نباشد به کشوری
 ۷۸- چاره بی چارگی بود سعدی
 ۷۹- قصه عشق را نهایت نیست
 ۸۰- ای که نصیحتم کنی کز پی او دگر مرو در نظر سبکتگین عیب ابا می کنی
 ۸۱- دلا گر عاشقی می سوز و می ساز
 ۸۲- دیده ی سعدی و دل همراه توست تا نپنداری که تنها می روی.

■ صاحب امتیاز روزنامه گلشن مهر

۲۱- بیا بیا که مرا با تو ماجرای هست بگویی اگر گنهی رفت و گر خطایی هست
 ۲۲- روا بود که چنین بی حساب دل ببری مکن که مظلومه ی خلق را جزایی هست
 ۲۳- مرد باید که جفا بیند و منت دارد
 ۲۴- دولت آن است که امکان فراغت باشد
 ۲۵- گر نسخه ی روی تو به بازار بر آرد نقاش بیند در دکان صنعت
 ۲۶- هر که دلارام دید از دلش آرام رفت چشم ندارد خلاص هر که در این دام رفت
 ۲۷- گر به همه عمر خویش با تو برآمدمی حاصل عمر آن دم است باقی ایام رفت
 ۲۸- سرو خرامان چو قد معتدل نیست
 ۲۹- شرمش از روی تو باید آفتاب
 ۳۰- این که سر تا پایت از گل خرمن است
 ۳۱- درد دل با سنگدل گفتن چه سود
 ۳۲- چشم مسافر که بر جمال تو افتاد عزم ریحیلش بدل شود به اقامت
 ۳۳- شیرین تر از این لب نشنیدم که سخن گفت تو خود شکری یا عسل است آب دهانت
 ۳۴- سعدیا چاره ثبات است و مدارا و تحمل
 ۳۵- تو بدین چشم مست و پشانی دل ما باز پس نخواهی داد
 ۳۶- همه از دست غیر ناله کنند سعدی از دست خویشتن فریاد
 ۳۷- میسرت نشود عاشقی و مستوری
 ۳۸- هلاک ما به بیابان عشق خواهد بود کجاست مرد که با ما سر سفر دارد
 ۳۹- عوام عیب کنندم که عاشقی همه عمر
 کدام عیب که سعدی خود این هنر دارد
 ۴۰- عاشقان کشتگان معشوقند هر که زنده است در خطر باشد
 ۴۱- عاقلان از بلا پیر هیزند مذهب عاشقان دگر باشد
 ۴۲- شب عاشقان بیدل چه شبی دراز باشد تو بیا کز اول شب در صبح باز باشد
 ۴۳- چه نماز باشد آنرا که تو در خیال باشی تو صنم نمی گذاری که مرا نماز باشد
 ۴۴- نه طریق دوستان و نه شرط مهربانی که زدوستی بمیریم و تو را خبر نباشد
 ۴۵- روی تاجیکانه ات بنمای تا داغ حبش آسمان بر چهره ی ترکان یغمایی کشد
 ۴۶- دل که بیابان گرفت چشم ندارد به راه سر که صراحی کشید گوش ندارد به پند
 ۴۷- به سرو گفت کسی میوه ای نمیاری جواب داد که آزادگان تهی دستند
 ۴۸- جرم صاحب نظران است که دل می بندند
 ۴۹- به چند سال نشاید گرفت ملکی را که خسروان ملاحظت به یک نظر گیرند
 ۵۰- بس در طلبت سعی نمودیم و نگفتی کاین هیچکسان در طلب ما چه کسانند
 ۵۱- هم چنین پیش وجودت هم خوین علمند گر چه در پیش خلاق همه زیبا آیند
 ۵۲- سعدی سپاس دار و جفا بین و دم مزن

الوان آن استاد بوده است و البته سلیقه ناقص من.
 ۱- زندانه بیرون تشنه ام ساقی بیار آن آب را اول مرا سیراب کن و آنگاه بده اصحاب را
 ۲- مقدار یار هم نفس چون من نداند هیچکس ماهی که بر خشک افتد قیمت بداند آب را
 ۳- دوش ای پسر می خورده ای چشمت گواهی می دهد باری حریفی جو که او مستور دارد راز را
 ۴- روی خوش و آواز خوش دارند هر یک لذتی
 بنگر که لذت چون بود محبوب خوش آواز را
 ۵- سعدی تو مرغ زیرکی خوبت به دم آورده ام مشکل به دست آرد کسی مانند تو شهباز را
 ۶- سعیدادی رفت و فرادهم چنان موجود نیست در میان این و آن فرصت شمار امروز را
 ۷- مردم بیگانه را خاطر نگه دارند خلق دوستان ما بیازند یار خویش را
 ۸- گیر و ترسا و مسلمان هر کسی در دین خویش قبله ای دارند و ما زیبا نگار خویش را
 ۹- غافل مباش از عاقلی دریاب اگر صلحی
 باشد که نتوان یافتن دیگر چنین ایام را
 ۱۰- باران اشکم می رود وز ابرم آتش می جهد
 با پختگان گوی این سخن سوزش نباشد خام را
 ۱۱- درون ما ز تو یکدم نمی شود خالی کنون که شهر گرفتی روا مدار خراب
 ۱۲- تو درخت خوب منظر همه میوه ای ولیکن چه کنم به دست کوتاه که نمی رسد به سیب
 ۱۳- تو شبی در انتظاری ننشسته ای چه دانی که چه شب گذشت بر منتظران نا شکیب
 ۱۴- انگشت نمای خلق بودن زشت است و لیک با تو زیباست
 ۱۵- زهر از قبل تو نوشداروست فحش از دهن تو طیب است
 ۱۶- تشبیه روی تو نکنم من به آفتاب کاین مدح آفتاب نه تعظیم شان توست
 ۱۷- شب فراق چه داند که تا سحر چنلست
 مگر کسی که به زندان عشق در بند است
 ۱۸- بسیار توقف نکند میوه ی بر بار چون عام بدانست که شیرین و رسیدست
 ۱۹- هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای من در میان جمع و دلم جای دیگرست
 ۲۰- دنیا خوش است و مال عزیز است و تن شریف لیکن رفیق بر همه چیزی مقدم است



بنام نامی سعدی



■ احسان مکتبی

در اوقات آسایش، تفریحی بهتر از قدم زدن در گلستان و بوستان کلام حضرت سعدی نیست؛ عیشی مدام و حالی مستدام دارد، حضرت سعدی بزرگی است که عقل در شکوه و عظمتش حیران می شود و فهم در کنه وجودش ناتوان. هم نشین سخاوتمندی که دریا در برابرش کوچک می نماید و عشق در سایه سار کلماتش می آساید، قوت طبع و سحر کلامش را اندازه نیست. او خداوندگار کلمات است و تقدیر واژگان در انگشتان او تعیین می شوند، حروف مرده زنده می شوند و به طرب در می آیند و پایکوبی واژه ها آن چنان با شکوه است که گویی ساز و دهل می زنند و کدام دل سنگ است که ببیند و نلرزد و بشنود و نرقصد انجا که میفرماید:
 رفتی و هم چنان به خیال من اندری گویی که در برابر چشم مصوری فکرم به منتهای جمالت نمی رسد
 کز هر چه در خیال من آمد نکوتری
 و یادها غزل دیگر که هوش از سر می رباید همه عمر برندارم سر از این خمار مستی که هنوز من نبودم که تو در دلم نشستی
 تو نه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد دگران روند و آیند و تو همچنان که هستی
 گفتم اینک که دست ما کوتاه و خرما بر نخیل است دست کم برخی از سرخوشی های این استاد را در شب بزرگداشتش با دوستان توفیقی بکنیم؛ توفیقی که محصول گشت و گذار گاه و بیگاه من در طبیات

تلاش های قضایی برای هموار کردن مسیر تولید

تعطیل می ماند بنابراین در زمان واگذاری واحدهای تولیدی تملک شده باید اهلیت و صلاحیت افراد هم سنجیده شود. هاشمیان بیان این که از زمان تشکیل ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری استان، تلاش کردیم از تعطیلی خط های تولید و توقیف کارخانه ها در ازای بدهی جلوگیری کنیم، تاکید کرد: روند تولید حتی در صورت تملک واحدهای تولیدی از سوی بانکها نباید متوقف شود. پارسال هم با تلاش ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری گلستان ۷ کارخانه تعطیل دوباره فعال و مشکلات ۳۰۳ واحد تولیدی هم بررسی و گره گشایی شد.

بازگشت رونق تولید به این ۴۷ کارخانه است. هاشمیان افزود: علت تعطیلی این واحدها و راهکارهای فعال کردن دوباره آنها در نشست های جداگانه با مدیران عامل بانکهای استان و مالکان این واحدها بررسی می شود. وی ابراز امیدواری کرد: تا پایان امسال همه این واحدها، تولید را از سر بگیرند. وی با تاکید بر این که توقیف واحدهای تولیدی آخرین گزینه برای وصول دیون است و هیچ بانکی حق ندارد کارخانه و واحد تولیدی را تملک کند گفت: در اغلب موارد وقتی واحدی تملک شده و به افراد دیگری واگذار می شود، آن واحد همچنان غیرفعال و

رئیس کل دادگستری گلستان از تمرکز ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری استان برای رونق تولید در ۴۷ واحد تولیدی تملک شده از سوی بانک ها در سال جدید خبر داد. به گزارش روابط عمومی، هادی هاشمیان گفت: این واحدها سالهای گذشته از سوی بانکها در ازای طلبشان از مالکان، تملک شده و بررسی نشان می دهد که متأسفانه بیشتر این واحدها تعطیل یا نیمه تعطیل هستند. هادی هاشمیان افزود: در ادامه تلاش های قضایی برای گره گشایی از مشکلات واحدهای تولیدی، تمرکز امسال دبیرخانه ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری استان بر



محمد شریف دوجی - مجموعه مقالات و کتب تقی زاده به کوشش ایرج افشار و در چند سال اخیر توسط عزیزالله علیزاده در دفعات مختلف به چاپ رسیده است؛ که مانی و دین او، تاریخ مجلس شورای ملی ایران، تاریخ انقلاب مشروطیت ایران، تاریخ علوم در اسلام و خطرات تقی زاده (زندگانی طوفانی) از جمله ی آن هاست. پرداختن به زندگی تقی زاده که از آن به «زندگی طوفانی» تعبیر شده است بسیار مشکل است. دوره های زندگی تقی زاده پراست از تغییر و تحولات اساسی هم در حوزه فکری و نیز در عرصه زندگانی سیاسی. از «روشنفکر عرف گرای قانون خواه» (آجودانی/مشروطه ایرانی) و «روشنفکری با افکار کودکانه» (میرسیاسی، تاملی در مدرنیته) گرفته تا «دین ستیز و غربگرا» (علی علوی: زندگی و زمانه) توصیفاتی هستند که از زندگانی سیاسی و علمی او توسط افراد مختلف به عمل آمده است. تقی زاده را می توان روحانی جوانی دید که به علت کثرت مطالعه و غور در علوم جدید به تجدد و مدرنیته گرایید. همانطور که خودش میگوید: «از پنج سالگی قرآن را تمام کرده و از اوایل جوانی با شوق مفرد تحصیل در مکاتب شهرش تبریز به خواندن کتاب های ادبی یعنی گلستان سعدی و شیخ بهایی پرداخته است» (افشار، زندگی طوفانی) او روحانی زاده ای بود که چون سایر جوانان هم روزگار خویش، در حوزه علمیه زادگاهش تبریز دروس معمول و متعارف حوزوی را خوانده به حکم سنت ملبس به لباس روحانیت شد. اما از آغاز جوانی تحت تاثیر روشنفکرانی چون «طالبوف» و «میرزا ملکم خان» قرار گرفت و با مطالعه آثار مکتوب آنان و خواندن نشریاتی که از اسلامبول، مصر، کلکت، قفقاز، لندن و پاریس مخفیانه به ایران می رسید، با آرای لیبرال دموکرات ها آشنا شد (علی علوی، زندگی و زمانه) در عرصه سیاسی نیز از رهبران و روشنفکران آزاداندیش دوران مشروطه بود که بعدها سیاستمدار دربار پهلوی اول شد. در اینجا به برهه ای از زندگی علمی و سیاسی تقی زاده که با ایجاد روزنامه کاوه رقم خورده بود می پردازم. تقی زاده ملی گرای ضد روسی بود که به دعوت (وکمک) آلمان ها این روزنامه را تاسیس کرد. داستان از آن جایی شروع شد که دولت آلمان به علت جنگ جهانی اول و جنگ با روس و انگلیس از احساسات ملی گرایانه روشنفکران ایرانی همچون تقی زاده در جهت منافع مشترک بهره برد. دولت آلمان می دانست که ایرانیان در پس شکست های قاجار در جنگ با روس ها و همچنین بواسطه تقسیم ایران بین روسیه تزاری و انگلیس (طبق قرارداد ۱۹۰۷) چاره ای جز آرزو برای شکست این دو کشور (دشمنان مشترک ایران و آلمان) در برابر آلمان نداشتند. کاوه یکی از درخشانترین نشریات تاریخ مطبوعات ایران است. به همت «هیئت میهن پرستان ایران در برلن» منتشر می شد. مشاهیری چون تقی زاده، جمال زاده، علامه قزوینی، ذکاء الملک فروغی و ادوارد براون برای کاوه مقاله می نوشتند. «میلانی، تجدد و تجدیدستیزی در ایران» اولین شماره روزنامه کاوه در ۲۴ ژانویه ۱۹۱۶ و در خلال جنگ جهانی اول در برلین به چاپ می رسد و همان طور که از متن روزنامه پیداست حال و هوای آن زمان را می شود به عینه درک کرد. از احوال تنگه داران، تلفات روس ها، وضع قشون انگلیس و غنائم جنگی عثمانی گرفته تا عید تولد اعلیحضرت قیصر آلمان! از این موارد که بگذریم مقاله های تحلیلی علمی در باره تاریخ ادبیات و شرح و بررسی اشعار فردوسی و مولوی و سعدی گرفته تا تاریخ ایران و جهان در این روزنامه به قلم تقی زاده، جمال زاده، ادوارد براون و دیگر روشنفکران چاپ شده است. مقالات تقی زاده نشان از درجه سواد و دانش ادبی و تاریخی او دارد.

این روزنامه تا آگوست ۱۹۱۹، ۳۵ شماره چاپ می کند. بعد از جنگ جهانی اول روزنامه کاوه با انتشار «دوره جدید» و جهت گیری های سیاسی جدید متناسب با زمانه به چاپ می رسد.

بر طبق آنچه تقی زاده در شماره اول این روزنامه آورده است «روزنامه کاوه زاییده جنگ بود و لهذا روش این روزنامه نیز با موقع جنگ متناسب بود و حالا که جنگ ختم شده ... کاوه جدید نسبتی با کاوه سابق ندارد و در

کاوشی بی طرفانه بر چهره سیاسی و علمی



این روزنامه هر دو هفته یکبار نشر میشود	قیمت اشتراک سالیانه در ایران یک تومان در سایر ممالک پنج فرانک
عنوان مراسلات Redaktion Kaveh: Berlin-Charlottenburg, Leibnizstr. 64	

روزنامه کاوه زاییده جنگ بود و لهذا روش این روزنامه نیز با موقع جنگ متناسب بود و حالا که جنگ ختم شده ... کاوه جدید نسبتی با کاوه سابق ندارد و در واقع روزنامه تازه ای می شود که مندرجات آن بیشتر مقالات علمی و ادبی و تاریخی خواهد بود.

روم و ترتیب و علوم و صنایع و زندگی و کل اوضاع فرنگستان بدون هیچ استثنا (جز از زبان) و کنار گذاشتن هر نوع خودپسندی و ایرادات بی معنی که از معنی غلط وطن پرستی ناشی می شود و آن را وطن پرستی کاذب توان خواند «این است عقیده نگارنده این سطور در خط خدمت به ایران و همچنین برای آنکه به واسطه تجارب علمی و سیاسی زیاد با نویسنده هم عقیده اند: ایران باید ظاهرا و باطنا و جسما و روحا فرهنگی مآب شود و بس»

اما منظور تقی زاده از اصطلاحات «وطن پرستی کاذب» و «خودپسندی» چیست؟

با نگاهی به متن روزنامه کاوه در شماره های متفاوت می توان دید که این اصطلاحات چندین بار به دفعات متنوع و در جاهای مشابه تکرار شده اند. به نظر می رسد تقی زاده از تکبر ناشی از جهل ایرانیان به تاریخ خود گله مند است و آن را مایه بدبختی ایرانیان معرفی میکند. گرچه «روح شاعرانه ایرانیان» و «امبالغه» را نیز در آن دخیل می داند. به عنوان مثال می گوید: «هرچه زمان می گذرد می بتدریج ایرانیها دانا بر عدد سال های تاریخ قدیم ایران و عده قشون کریلا می افزایند» «مبالغه و اغراق گویی در طبیعت ایرانی سرشته شده و آثار آن در همه چیز از کتب علمی و مقالات سیاسی تا یادداشت های رسمی دولتی ظاهر است» در شماره ۱۱ پیرامون «وطن پرستی کاذب» چنین می آورد: «گمان می کنند وطن پرستی عبارت از دوست داشتن تمام یا اغلب عادات و آداب وطن خود و چسبیدن به آنها می باشد. خودپسندی ملی آن ها را وادار می کند بر اینکه گمان کنند که ایرانی در خیلی امور بر ملل متمدنه فائق است و حتی سعی در اثبات مزیت ایران و ایرانی در هر باب و با اقالا برای تسلی خود در بعضی امور بر سایر ممالک و ملل دارند»

تقی زاده در کتاب «اخذ تمدن خارجی» پیرامون همین موضوع آورده است: «احتراز از وطن پرستی کاذب و بعضی ظواهر ملت پرستی افراطی که در ادوار اخیره در بین برخی ملل شرقی شدت یافته و شبیه به غلات شعوبیه قرون اولای اسلامی است و آن را به زبان های فرنگی «شونیزم» گویند و به زبان خودمان شاید آن

واقع روزنامه تازه ای می شود که مندرجات آن بیشتر مقالات علمی و ادبی و تاریخی خواهد بود و مقصدش بیشتر از هر چیز ترویج تمدن اروپایی است در ایران، جهاد بر ضد تعصب، خدمت به حفظ ملیت و وحدت ملی ایران، مجاهدت در پاکیزگی و حفظ زبان و ادبیات فارسی از امراض و...»

تحلیل تقی زاده از وضع کنونی سیاسی منطقه متفاوت است. این روشنفکر تجدد خواه در پس انقراض تزار و برقراری بلشویسم در روسیه، فروپاشی امپراطوری عثمانی و در نتیجه چیره شدن انگلیس بر ایران خط فکری متفاوتی در راستای تحقق منافع ملی ایران بر میگزیند. این روشنفکر وطن دوست، انگلیس را خطرناک تر از عثمانی و روس می داند. علت آن را هم بطور خلاصه چنین شرح می دهد که انگلیس به جای غلبه زور و جبر و قهر از غلبه فکری و عقلی بهره می برد.

تقی زاده می گوید: «در نتیجه این جنگ (جنگ جهانی اول) ایران در وضع و موقع تازه و جداگانه ای واقع شده که هیچ نسبتی بوضع سابق ندارد و تقریبا ممکن است فرق وضع سابق و حالیه را به فرق میان مرض حاد و مزمن قیاس کرد. خطرهای سیاسی پیش از جنگ مثل وبا و طاعون و شقاقولوس بودند و خطر حالیه مثل سرطان و کوفت...خطر عثمانی و روس خطر زور محض و جبر و قهر و تحکم بود بطور غلبه و استیلا ولی خطر انگلیس در ایران خطری است از نوع دیگر یعنی علم، عقل، تدبیر، حیل...» تحت این تحلیل از وضع موجود، تقی زاده ابزار مقابله را از جنس ابزار انگلیس انتخاب می کند و تجدد و مدرنیته را تنها عامل مقابله با انگلیس می داند. وی در ادامه راه حل را صریح و آشکار شرح میدهد و می نویسد: «به عقیده نویسنده سطور امروز چیزی که بحد اعلا برای ایران لازم است و همه وطن دوستان با تمام قوا (تحت اللفظ) باید در آن راه بکوشند و آن را بر هر چیز مقدم دارند سه چیز است که هر چه درباره شدت لزوم آنها مبالغه شود کمتر از حقیقت گفته شده : نخست قبول و ترویج تمدن اروپا بلاشرط و قید و تسلیم مطلق شدن با اروپا و اخذ آداب و عادات و

را ملت بازی توان نامید و غالبا مبنی بر خودپرستی و خودستایی ملی است» و گاهی هم کلمات فارسی عربی الاصل را لغات خارجی شمرده و فرقی بین آن ها و لغات فرنگی دارای همان معانی قایل نیستند و این مخالفت با آن نوع کلمات را جزو وطن پرستی خود می دانند و از دشمنی با عرب و ترک دم می زنند و خود را قوم و خویش آریایی فرنگی ها می شمارند.

همایون کاتوزیان می گوید: «همه نگرانی او (تقی زاده) در این است که افراط در پان فارسیسم، اقوام ایرانی دیگر را برنجاند و به این ترتیب به وحدت و همبستگی و هماهنگی ملت ایران آسیب رساند.»

تقی زاده از بیسوادی عمومی مردم در رنج است ولی از بی سوادی کسانی که سواد دارند ولی از آن در جهت منافع ایران (اخذ تمدن فرنگی) بهره نمی برند گله می کند و می آورد: «این است بزرگ ترین بدبختی ایران و بالاترین تمام بدبختی های تصور پذیر و این است بزرگترین اسباب نومیدی وقتی که اهل سواد و نخبه یک قومی یا کوه نظر و بی خبر و عوام باشند...و معتقد تمدن اروپایی نشود»

گرچه تقی زاده از جمله چند نفری بود که مخالف انقراض دولت قاجار بود به لحاظ تفکرات سیاسی او را میتوان در جمع روشنفکران سیاستمداری چون محمد علی فروغی و یا سیاستمداران روشنفکری چون علی اکبر داور قرار داد.

بطور کلی می توان ۳ نوع نگرش و برخورد در مواجهه منتقدین به او مشاهده کرد:

الف) به عقیده برخی (عمدتا تحلیل گران چپ) تجلی گفتمان افرادی چون تقی زاده را می توان در دوران تحقق «مدرنیسم مطلق» پهلوی اول و «استبداد سیاه» ناشی از آن مشاهده کرد. فرایندی که به «تجددآمرانه»، «مدرنیسم بدون مدرنیته»، «شبه مدرنیسم» و یا «توسعه نامتوازن» مشهور شده است. این روشنفکران که به طرق مختلفی در صعود رضا شاه به قدرت شرکت داشتند و برخی از آنان در دوران فرمانروایی آن پادشاه، به روشنفکرانی دولتی تبدیل شدند و نقش بااهمیتی در فرایندهای موسوم به «استبداد سیاه» ایفا کردند. (میرسیاسی، تاملی در مدرنیته)

ب) از طرفی در کتاب های دانشگاهی و درسی بعد از انقلاب اسلامی تقی زاده با کلماتی چون «خائن»، «غربزده»، «فراماسون» و «منحرف» به گوشه ای کنار زده شد بطور مثال در جلد ۴ کتابی تحت عنوان «تاریخ تهاجم فرهنگی غرب: نقش روشنفکران وابسته» و یا در کتاب «زندگی وزمانه سید حسن تقی زاده» چنین سبکی بکار رفته است.

پ) تاریخ نگاران معاصر نگرش جدیدی نسبت به تقی زاده ارائه دادند. «واقعیت تلخ این است که بیش و کم تمامی جنبه های فرهنگ و ادب و تاریخ ایران کماکان ناکاویده مانده و روشنفکران متجدد اغلب به اعتبار سیاست زدگی، شانه از زیر بار انجام تحقیقات جدی خالی کرده اند و به جای تعالی شعور اجتماعی، بیشتر به برانگیختن شور توده مردم توجه داشته اند. به علاوه انگار جامعه فکری ایران مفهومی محدود و «روسی» از روشنفکر را پذیرفته اند و در نتیجه کسانی چون فروغی و تقی زاده به لحاظ مواضع و کردار سیاسی شان و نیز به اعتبار تفکر و تحقیقاتی که دنبال می کردند از سلک روشنفکری رانده شدند...کاوه هم بخصوص بلحاظ فعالیت های سیاسی بعدی تقی زاده و نقش او در ماجرای تجدید قرارداد نفت در دوران رضا شاه و نیز شهرتش به همکاری با فراماسونری به همین سرنوشت دچار شد» (میلانی، تجدد و تجدیدستیزی در ایران) «سید حسن تقی زاده و علامه قزوینی دو پیشگام برجسته تحقیقات نوین در زبان فارسی، نمونه بارز کسانی اند که در «فهمی» که در تاریخ معاصر درباره آنان و میراث فعالیت های فرهنگی آنان ارائه شده است، ناروایی ها و بی تعادلی های بسیار راه یافته است...تقی زاده به جهت نقشی که در عالم سیاست داشته است، در فهم عامی که از او به دست داده شده است همچون سیاست مدار و حتی محقق مذدب، اجنبی پرست و گاه خائن و وطن فروش، باز نموده شده است...هنوز از پس این همه سال فضای مناسب برای ادوری اصولی و انتقادی درباره میراث کار فرهنگی و سیاسی او، چه در دانشگاه ها و چه در فضای روشنفکری بیرون از دانشگاه فراهم نیامده است.» (آجودانی، یا مرگ یا تجدد)

تقی زاده به تفسیر نو؛

میهن دوست سیاستمدار و روشنفکر علامه



فاطمه شجاعی جوشقانی - سید حسن تقی زاده از روشنفکران و سیاستمداران انقلاب مشروطیت ایران است. وی در کنار مبارزه سیاسی برای ایجاد نظام حکومتی مدرن به سبک انگلیس در ایران، چهره علمی مترقی نیز داشته است. تقی زاده علاوه بر استادی دانشگاه تهران و کمبریج، نویسنده کتاب‌ها و مقالات متعدد پیرامون تاریخ ایران، تاریخ ادبیات و تاریخ اسلام بوده است. هدف از انجام این پژوهش بررسی یافته‌های پژوهشی جدید پیرامون زندگی سیاسی و علمی تقی زاده است. درباره تقی زاده و زندگی سیاسی و علمی او اتهاماتی وارد شده است که به اعتبار پژوهش‌های جدید تضعیف شده‌اند و یاد دست کم تجدید نظرهایی در مورد کیفیت صحت آن‌ها به عمل آمده است. این تحقیق با روش مطالعه کتابخانه‌ای صورت گرفته است. در این پژوهش ابتدا به شرح خاستگاه اجتماعی تقی زاده و چگونگی نضج تفکرات علمی و گرایش‌های سیاسی وی می‌پردازیم، سپس به آن‌چه بدفهمی‌ها و قضاوت‌های جانبدارانه در مورد تقی زاده گفته شده تمرکز می‌کنیم. به شرح تجدید نظرهایی که محققان جدید در مورد زندگی او ارائه داده‌اند می‌پردازیم. سعی می‌کنیم بر مبنای اظهارات تقی زاده از درون کتاب‌ها و سایر خطابه‌های اتهامات سیاسی و فکری زندگی او را تضعیف کنیم. چهره جدیدی از زاویه جدید (مبتنی بر ایران دوستی) پیرامون تقی زاده ارائه می‌کنیم و ثابت می‌کنیم آن‌چه برخی در مورد او نگاشته‌اند ناشی از غرض‌ورزی‌های سیاسی، حزبی و شخصی بوده است. نتیجه می‌گیریم؛ رفتار تقی زاده در زندگی سیاسی و علمی‌اش بر مبنای منافع ایران و ایران دوستی او قابل تفسیر است.

■ خاستگاه اجتماعی تقی زاده

سید حسن تقی زاده در ۱۲۵۷/۷/۵ شمسی (مطابق ۲۹ مرداد ۱۲۹۵ قمری برابر با ۲۷ سپتامبر ۱۸۷۸ میلادی) در تبریز متولد شد. (تقی زاده ۱۳۹۰) از پنج سالگی قرآن را تمام کرده و از اوایل جوانی با شوق مفرط تحصیل در مکاتب شهرش تبریز به خواندن کتاب‌های ادبی یعنی گلستان سعدی و شیخ بهایی پرداخته است. (تقی زاده ۱۳۷۹) (وی) تا بیست سالگی تحصیلات ادبیات قدیم ایران و علوم حوزوی را به پایان برد. (تقی زاده ۱۳۷۹) و به گفته خودش «طرفدار آزادی رعایا و مالکین و زارعین نسبت به زمین زراعتی خود بود.» (تقی زاده، ۱۳۵۰)

تقی زاده می‌گوید: «خواندن کتب طالبوف و آن‌چه نظیر آن‌ها به دست می‌آمد و مخصوصاً نوشتجات میرزا ملکم خان و مطالعه مرتب روزنامه اختر (منتشر در استانبول) و ثریا و پرورش و حکمت (منتشر در مصر) و حبل المتین (منتشر در کلکته) و خواندن سیاحت‌نامه ابراهیم بیگ که از کتب ممنوعه بود؛ افکار مرا نضج داد.» (تقی زاده ۱۳۷۹)

■ ذکر قضاوت‌های تاریخی جانبدارانه پیرامون تقی زاده:

متأسفانه چهره تقی زاده در جامعه علمی ایران (حتی در بین صاحب نظران، تاریخ نگاران و روشنفکران) به شکل غیرمنصفانه‌ای جانبدارانه قضاوت شده است. آن دسته از تحصیل کردگانی که بدون خواندن کتاب‌ها و مقالات تقی زاده به تفاسیر احمد کسروی، اسماعیل راین، سعیدی سیرجانی، حامد الگارو فریدون آدمیت مراجعه می‌کنند تقی زاده را سیاستمدار غریبه، جاسوس انگلیس، «آلت فعل» رضاشاه و قیصر آلمان می‌پندارند. آن‌چه بر تلخی این گفت‌وگو افزوده، هم راستا بودن این تفکر با تفسیر مورد نظر حکومت است. در مقدمه کتاب‌های تقی زاده از زبان ناشر یا با گردآورنده تأکید شده که تقی زاده «غریبه» است. (رجوع کنید به مقدمه علیزاده)

داوری‌ها درباره سید حسن تقی زاده و فعالیت‌های او در اثنای جنگ اول جهانی به غایت متفاوت و یا حتی متضاداند. یکجا او را میهن پرستی آتشین مزاج می‌خوانند و در جای دیگر او را عامل بی‌اراده امپریالیسم آلمان می‌شمردند. (ایچ‌نسکا ۱۳۸۲)

در تاریخ نگاری معاصر در حق تقی زاده، ناروایی‌های بسیاری شده است. اینک زمان آن رسیده است او را بدون



پیش‌دوری و توطئه‌پنداری‌های مرسوم وطنی، به نقد و بررسی‌گیرییم. (آجودانی ۱۳۹۹) به عنوان مثال او را «روشنفکری با افکار کودکانه» (میرسپاسی ۱۳۹۴) و یا «آلت اراده سفارت انگلیس» (رائین ۱۳۷۳) معرفی کرده‌اند. نویسندگانی هم چون الگار، کسروی، طبری و بسیاری از صاحبان قلم پیرامون امثال «میرزا ملکم خان» و «حسن تقی زاده» جانب انصاف را رعایت نکرده‌اند. تقی زاده از کسروی و غرض‌ورزی‌هایش نسبت به خودش اشاراتی کرده بود. به گمان نگارنده تحلیل‌های آن‌ها با گفته‌های کسانی که خود از نزدیک تقی زاده را دیده‌اند تفاوت معنی‌داری دارد. تحلیل‌های مفسرانی هم چون کسروی و رائین با آنچه امثال ادوارد براون، عباس زریاب خویی، باستانی پاریزی، جمال زاده، غلامحسین صدیقی و مهدی محقق از تقی زاده ارائه داده‌اند متفاوت است. مجتبی مینوی در «نقد حال» گفته است: «هر ملت و مملکتی دارای بنیان هاست و در زندگانی هر قومی اتفاق می‌افتد که یک شخص یا چند شخص در عصری از اعصار جزء بنیان‌های آن قوم می‌شوند. در این عصر از برای ما ایرانیان دو نفر را می‌توان از جمله بنیان‌های ملت محسوب داشت یکی مرحوم قزوینی بود و دیگری جناب آقای تقی زاده است.» (مینوی ۱۳۵۱) عباس زریاب خویی در مورد او گفته است: «کسانی در حق او تفریط کردند و جانب حق و عدالت را مراعات نداشتند و از توهین و افترا و بهتان به او عنان نکشیدند. در سیاست نیز از هیچ‌گونه تهمت و افترا به او خودداری نکردند. او که نه روزنامه‌ای در اختیار داشت و نه دار و دسته‌ای قوی، در برابر این اتهامات کاری نمی‌توانست بکند جز آنکه گاهی به تکذیبی چند سطری در روزنامه‌ها اکتفا کند.» (ریغیانی ۱۳۴۹)

■ تفسیرهای جدید درباره تقی زاده:

به نظر نگارنده تقی زاده را باید در دو حیطه به هم پیوسته قضاوت کرد: تقی زاده سیاستمدار و تقی زاده در حیطه علمی. تقی زاده، آرزویخواه دوران انقلاب مشروطه بود، در حادثه به توب بستن مجلس به سفارت انگلیس پناه برد، استاد دانشگاه تهران بود و بهبهانی را در تدریس می‌کرد، اتهام قتل شیخین نوری و بهبهانی را خورد اما در نوشته‌های خود از هر دو به نیکی یاد کرده است، در جنگ جهانی اول در برلین با پول قیصر روزنامه کاوه را چاپ می‌کرد اما برای منافع ملی ایران می‌نوشت. از معدود مخالفان پادشاهی رضاخان بود ولی به مانند مصدق و داور و فروغی به خاطر «ایران» یا او کار کردند و مغضوب و مطرود شدند؛ قرارداد نفتی ۱۹۳۳ را امضا کرد ولی گفت فاعل نبودم (آلت فعل بودم)، میهن دوست بود اما با ناسیونالیسم رمانتیک و شوونیسم مخالفت می‌کرد، هوادار تجدد و مشروطه بود اما مخالف هرج و مرج و بی‌نظمی.

علامه قزوینی و سید حسن تقی زاده دو پیشگام برجسته تحقیقات نوین در زبان فارسی، نمونه بارز کسانی‌اند که در فهمی که در تاریخ معاصر درباره آنان و میراث فعالیت‌های فرهنگی آنان ارائه شده است، ناروایی‌ها و بی‌تعادلی‌های بسیار راه یافته است. (آجودانی ۱۳۹۳) پنجاه و یک سال از مرگ سید حسن تقی زاده می‌گذرد اما وی به دلیل دعوت ایرانیان به فرنگی شدن و اتهام نقش داشتن در قتل دو روحانی بلند آوازه‌ی مشروطیت یعنی شیخین بهبهانی و فضل‌الله نوری و امضای قرارداد داری مورد اتهام جاسوسی و خیانتکاری قرار گرفته است.

■ رفع اتهامات از تقی زاده:

۱- شاید بزرگترین بدفهمی رایج نسبت به تقی زاده ناشی از چند جمله معروف او در روزنامه کاوه باشد که نوشته بود: «این است عقیده نگارنده این سطور در خط خدمت به ایران

و همچنین برای آنان که به واسطه تجارب علمی و سیاسی زیاد با نویسنده هم عقیده‌اند: ایران باید ظاهراً و باطناً و جسماً و روحاً فرنگی‌فرنگی مآب شود و بس.» (شماره ۱ کاوه دوره جدید) تقی زاده سال‌ها بعد در کتاب «اخذ تمدن خارجی» پیرامون این جمله‌ها آورده است: «او من باید اقرار کنم که فتوای تند و انقلابی من در این امر در چهل سال قبل در روزنامه کاوه و بعضی مقالات بعدی مبنی بر دعوت به تغییرات کلی انقلابی نیز متضمن مقداری از این نوع افراط بوده خاصه که به تجربه دیده شد که بعضی از تبدلات در آداب ملی گاهی موجب تسلسل‌های نامطلوب می‌شود و حتی منتهی به خلل در زبان هم که اختلال آن باعث تزلزل ارکان ملیت تواند شد.» (میرگرد ۱۳۷۹) تقی زاده علاوه بر این‌ها از لزوم توجه به آداب و رسوم و فرهنگ ملی سخن می‌گوید که نشان از نادرستی تفسیرهای برخی مبنی بر غریب‌دگی او دارد. وی می‌گوید: «ارزومند آتم که زبده نفوس تربیت یافته ما آداب و سنن ملی و مطلوب و بی‌ضرر خود را نیز حفظ کنند و آن را حقیر نشمرده با نهایت متانت و سرافرازی به رعایت آن‌ها مقید باشند و بدون خصومت به ملل دیگر و آداب آن‌ها یا حقیر شمرند آن‌ها حیثیت ملی خود را نگاهدارند.» (تقی زاده ۱۳۷۹)

این توضیحات (نشان می‌دهد که شبه مدرنیست‌ها از آن برداشت نادرستی کرده بودند و در هر حال نظر او در دهه ۱۳۲۰ (دهه ۱۹۴۰) با برداشتی که از آن کرده بودند بسیار متفاوت بود. (کاتوزیان ۱۳۸۳) «تقی زاده خود با مال خطا و اغراق مستتر در این گفتار را دریافت ولی به گمان من حتی در همان دوران نیز مجله کاوه چنین سیاست راندن‌نمی‌کرد و با مسئله تجدد برخورد جدی‌تری داشت.» (میلائی ۱۳۸۷) ۲- اتهام دیگر او جاسوسی برای انگلیس‌هاست. روزی که مجلس به توب بسته شد تقی زاده به همراه دهخدا و دیگران به سفارت انگلیس پناه بردند. کسروی پناه بردن تقی زاده را نشان دهنده دورویی تقی زاده می‌داند. کسروی در مورد پناه آوردن تقی زاده به سفارت انگلیس می‌گوید: «این نماینده جوان آذربایجان (تقی زاده) در روزهای بازپسین خواهان جنگ می‌بود. با این حال در این روز از خانه بیرون نیامد و رخ نمود.» (کسروی ۱۳۸۵) تقی زاده پیرامون ادعاهای کسروی گفته است: «کسروی خلاف می‌گوید. بسیاری از مندرجان آن (کتاب تاریخ مشروطه ایران) خلاف حقیقت است و پر از اشتباه. در باب خود من چیزهایی نوشته است که اساسی ندارد.» (تربتی سنجابی ۱۳۹۹) تقی زاده نوشته‌هایی نظیر تاریخ انقلاب ایران (ثر ادوارد براون)، کتاب آبی انگلیس و کتاب دکتر ملک زاده را نزدیک تر به واقعیت می‌داند.

۳- راجع به امضای قرارداد نفتی ۱۹۳۳ در دوره پهلوی اول با انگلیس‌ها خود را به مثابه یک فرمانبر و به قول خودش «آلت فعل» می‌داند و به ناچار بودن خود در باره امضای قرارداد به کرات اشاره کرده است. تقی زاده در مورد امضای قرارداد نفت عنوان می‌کند: «همان طور که در مجلس هم گفتم، در زمان رضا شاه همه رجال مصدر کار آلت فعل بودند، همه کارها دست خود رضا شاه بود، وزیر و نخست‌وزیر هم دگور بودند، معنی نداشتند. شما یک نفر از رجال آن زمان را سراغ دارید که آلت فعل نبوده باشد. اگر نبودند و نمی‌خواستند باشند سرنوشت چون تیمورتاش و داور یا (نصرت‌الدوله) فیروز پیدایم کردند.» (تربتی سنجابی ۱۳۹۹)

۴- در مورد اتهام دست داشتن در ترور سید عبدالله بهبهانی، تقی زاده گفته است: «دروغ محض بود. من خیلی متأثر شدم. چون او حق بزرگی بر مشروطیت داشت.» (تقی زاده ۱۳۷۹) ۵- اتهام دیگر او در مورد بودجه روزنامه کاوه بود که از دولت آلمان تأمین می‌شد. به این ترتیب او به جاسوسی آلمان هم متهم شده است. اما چنان‌چه امروز بر همگان روشن شده است کار او در روزنامه تقی زاده در راستای آنچه امروز منافع

ملی ایران قلمداد می‌شود خلاصه می‌شد. تقی زاده به خاطر دشمنی ایران با روس و انگلیس امیدوار بود تا حکومت قیصر آلمان بر روس و انگلیس چیره شود و قرارداد استعماری ۱۹۰۷ لغو شود. یعنی بودجه آلمان «تنها دلیل جانبداری گردانندگان مجله از آلمان نبود. هیئت میهن پرستان ایران در برلین، مانند بسیاری از گروه‌های روشنفکری مهم خاورمیانه در آن زمان، آلمان را متحد بالقوه‌ای در برابر دو دشمن عمده، یعنی روس و انگلیس می‌دانستند.» (میلائی ۱۳۸۷)

■ تقی زاده میهن دوست سیاستمدار:

تقی زاده جزو معدود سیاستمداران دانشمند تاریخ ایران بود. وی ایران و منافع آن را به عنوان ملاک عملکرد خود قرار می‌داد. تقی زاده به تاریخ ایران و اسلام خدمات زیادی کرد. مقالات وی در حوزه تاریخ ادبیات چشم‌گیر است. آن‌چه از خلال قلم وی می‌توان دید بی‌طرفی وی پیرامون مسائل دینی، نژادی و ملی است. تقی زاده در کتاب هایش افراط‌گرایی را محکوم می‌کند. در کتاب «اخذ تمدن خارجی» که در دهه آخر عمر خود نگاشته است، چنین آورده است: «ملخص عرایض امروز من در چند کلمه می‌گنجد: ضرورت آزادی اجتماعی و سیاسی و روحانی به اعلا درجه و تا سرحد تجاوز به حقوق غیر (آن‌هم نه با تاول و تفسیر)، تمسک به وطن پرستی حقیقی و راستین و استوار بودن و حاضر شدن به فداکاری در دفاع از یک طرف و سعی عظیم در گوارا توطن در آن وطن با فراهم نمودن اسباب رفاه و عدالت و آزادی برادری با تمام هموطنان و احتراز از نژادپرستی و ملت‌بازی افراطی و بالاخره تساهل کامل به قدر مقدور برای مدارا با صاحبان عقاید و سلیقه‌های مختلف.» (تقی زاده ۱۳۷۹)

تقی زاده در کتاب «تاریخ علوم در اسلام» شرح مفصلی از تاریخ علمی مسلمانان ارائه می‌دهد. در همین کتاب نتیجه می‌گیرد: «اما علمایی لازم داریم که در تدین مثل ابوذر باشند و در علم مثل بیرونی و ابن سینا بوده و دین اسلام را باصقل عقل و علم رونق و جلا بدهند تا همه محصلین مدارس جدید نیز متدین در بیابند و علمای روحانی هم معتقد به دین و هم حامل علم دنیوی نیز باشند.» (تقی زاده ۱۳۹۰)

این مرد ایران دوست، مقالات زیادی درباره فردوسی و مانی و سعدی و دیگران نگاشته است که مهم‌ترین آن‌ها در کتابی تحت عنوان «بیست مقاله تقی زاده» به چاپ رسیده است (نگاه کنید به آرام و جهان‌داری ۱۳۹۳) همچنین تحقیقات مفصل تاریخی و ادبی او در کتاب هایش همانند تحقیقی در احوال ناصر خسرو (تقی زاده ۱۳۷۹)، مانی و دین او (تقی زاده ۱۳۷۹) و تاریخ عربستان و قوم عرب (تقی زاده ۱۳۷۹) به چاپ رسیده است. زندگی سیاسی تقی زاده را باید از زاویه میهن دوستی او قضاوت کرد. تقی زاده از معدود مخالفان پادشاهی رضاخان بود اما به خاطر ایران همانند داورها و فروغی‌ها و تیمورتاش‌ها به میدان آمد و سوخت. تقی زاده به نام ایران (تربتی سنجابی ۱۳۹۹) و افشار فردوست (بزرگ و گاه گننام) (افشار ۱۳۵۹) امضای کرد و می‌گفت: «در حیات سیاسی زندگی خصوصی من دو چیز برایم مقدس است. رنگ‌های سه گانه سبز و سپید و قرمز و دیگر همسر.» (تربتی سنجابی ۱۳۹۹) «من خودم می‌دانم که نوکر هیچکس نیستم و فقط نوکر ایرانم و این کافی است.» (همانجا) در یک مرحله با آلمان‌ها به خاطر نجات ایران از گزند انگلیس و روس و در مرحله دیگر طرفدار مشروطه انگلیس است؛ چون هرج و مرج دوران احمدشاه و استبداد دوران رضاشاه را نمی‌خواهد. تقی زاده طعنه می‌خورد، مغضوب رضا خان‌ها و استالیانیست‌ها و هوچی‌گران می‌شود، تهمت کفر و بی‌دینی می‌خورد و در ساده‌ترین صورت امرار معاش می‌کند. «کسانی چون فروغی و تقی زاده به لحاظ مواضع و کردار سیاسی‌شان و نیز به اعتبار نوع تفکر و تحقیقاتی که دنبال می‌کردند از سلک روشنفکری رانده شدند. چه بسا دست به قلمانی کم مقدار که سخت تجلیل و تکریم شدند و در عوض فروغی‌ها فقط طعنه خوردند و آثارشان به همت احزاب سیاسی قدرت طلب تخطئه و نادیده گرفته شد. روزنامه کاوه هم بخصوص بلحاظ فعالیت‌های سیاسی بعدی تقی زاده و نقش او در ماجرای تجدی قرارداد نفت در دوران رضا شاه و نیز اشتهاش به همکاری با فراماسونری به همین سرنوشت دچار شد.» (میلائی ۱۳۸۷)

عروسکی که روبه فراموشی است

امروزه تنها تعداد انگشت شماری از خانواده‌ها این نوع عروسک را برای دختران خود می‌سازند.

زهره مهدی زاده‌ش ایران با جغرافیای متنوع خود، قومیت‌های متنوع را شامل می‌شود که این خود منجر به تولید اشکال متنوعی از عروسک‌های سنتی شده است. «عاروس کله» عروسکی سنتی است که ساخت آن در بین مردم روستای سیاه رودبار شهرستان علی‌آبادکنول استان گلستان مرسوم است. روستای سیاه رودبار از توابع شهرستان علی‌آبادکنول و در ۲۲ کیلومتری جنوب شرقی این شهرستان در بخش مرکزی دهستان زرین گل در ارتفاعات شرقی البرز قرار دارد. مردم روستای سیاه رودبار از قوم تات و قزلباش بوده و به لحاظ فرهنگی، زبان، پوشش و آداب و رسوم تا حد زیادی از فرهنگ علی‌آبادکنول و رامیان تأثیر گرفته‌اند. در این روستا رشته‌های صنایع دستی شامل قالی بافی، پارچه بافی، خراطی، توف بافی (نوار بافی کتول)، سوزن دوزی، نمدمالی، چادرشب بافی و عروسک محلی رواج دارد. این عروسک بنا به شرایط با چند حالت مختلف ساخته می‌شود که در شب عروسی دارای رویند بوده و بعد از عروسی و قبل از بچه‌دار شدن، دارای تک‌بند (دستمالی برای بستن جلوی دهان) و بعد از بچه‌دار شدن هم



شکل آن تغییر کرده و به پشت مادر، کودک بستنی می‌شود که به آن ماروچه می‌گویند. این عروسک با توجه به داشتن اصالت بومی - محلی، داستان و قدمت آن در منطقه و استفاده از مواد اولیه بومی برای ساخت آن، با ارزش غنی فرهنگی ثبت ملی شده است. عاروس کله به معنی عروس کوچک، عروسکی پارچه‌ای با بدنی چوبی و بدون دست بوده که صورت آن را با پنبه سفید درست می‌کردند و برای نمایش چشم و دهان، یک مثلث با نخ مشکی بر روی صورت می‌دوختند. این عروسک با توجه به شرایط عروس،

اولاد پسر اجازه داشت تا تک‌بند را از جلوی دهانش باز کند و با برادرش و پدرش صحبت کند ولی اگر فرزندش دختر بود همچنان تک‌بند بر روی دهانش باقی می‌ماند. ولی عروسکی که بعد از بچه‌دار شدن عروس ساخته می‌شد با همان شرایط ساخت عاروس کله بدون تک‌بند بوده که یک عروسک نوزاد هم با چادرشب به پشتش بسته می‌شد و این عروسک به نام ماروچه نامیده می‌شد. در زمان‌های گذشته ساخت این نوع عروسک رواج بیشتری داشته اما امروزه تنها تعداد انگشت شماری از خانواده‌ها این نوع عروسک را برای دختران خود می‌سازند. با توجه به گسترش روزافزون تکنولوژی و محدود شدن ارتباطات جوامع شهری و روستایی در قالب تکنولوژی فراگیر امروزی، متأسفانه خطر انحراف از اصالت، فرهنگ و آیین‌های کهن گذشتگان بیشتر شده است و بیم آن است که با درگذشت آخرین نسل باقی‌مانده از فرهنگ گذشته، شاید برای همیشه برخی رسوم کهن، روبه انزوا و فراموشی رود.

■ کارشناس صنایع دستی و هنرهای سنتی گلستان

کشاورزان را می‌فشارند؟ بدانید اگر کشاورزی نباشد، وزارتتی به نام جهاد کشاورزی نخواهد داشت، با بذره‌های ناسازگار، کشاورزان این مناطق چیزی برای برداشت ندارند، مدیریت ناکارآمد باعث بروز مشکلات زیادی برای کشاورزان شده است، با وضعیت خطرناک دام و دامداران، همچنین قیمت بالای علوفه، رمقی برای کشاورزان و دامداران باقی نمانده، از وزیر کشاورزی می‌خواهم که از دامداران و کشاورزان حمایت کامل کند.

کشاورزان پایین دست سد گلستان تاوان بی‌مدیریتی آب را بدهند. وی افزود: امروز کشاورزان پایین دست حوزه انتخابیه اینجانب به خاطر رهاسازی بی‌موقع از آینده کشاورزی خود نگران هستند، همیشه نوشدارو بعد مرگ سهراب بوده ایم. نماینده مردم گنبد کاووس در مجلس ادامه داد: وظیفه جهاد کشاورزی با این سیستم عریض و طویل جز حمایت از کشاورزان چه چیزی است؟ چرا به جای مقابله با محتکران و دلالان، گلولی

نماینده مردم گنبد کاووس در مجلس با اشاره به مشکلات کشاورزان در حوزه تامین آب کشاورزی گفت: توزیع ناعادلانه و غیرمنصفانه و مدیریت ناصحیح آب با تعرفه‌های بسیار بالای قیمت، امان کشاورزان را بریده است. به گزارش ایسنا، امانقلیچ شاده‌مهر در تذکر شفاهی در جلسه علنی مجلس خطاب به وزیر کشاورزی گفت: توزیع ناعادلانه و غیرمنصفانه و مدیریت ناصحیح آب با تعرفه‌های بسیار بالای قیمت، امان کشاورزان را بریده است، تا چه زمان

توزیع ناعادلانه آب امان کشاورزان را بریده است

انتخاب افراد توانمندز مینه‌ساز توسعه مناطق شهری است

ابراز امیدواری کرد: نمایندگان منتخب مردم در دوره جدید دارای چنین شاخص‌هایی باشند. گرگانی گفت: باتوجه به نقش مهم شوراهادر پیشرفت و توسعه شهری و روستایی، مشارکت آحاد جامعه در عرصه تصمیم‌گیری این حوزه که نظام جمهوری اسلامی نیز بر آن تأکید دارد، می‌طلبد مردم با پیروی از منویات مقام معظم رهبری، حضوری پرشور در انتخابات این دوره شوراهاداشته باشند. وی که برای حضور در انتخابات پیش رو نام نویسی نکرده است، افزود: در شرایطی که دشمن تمام توان خود را برای اعمال تحریم‌های ظالمانه و فشارهای اقتصادی و تبلیغات دروغین با هدف بزرگ‌نمایی مشکلات و تقویت موج ناامیدی در جامعه بکار گرفته است، مشارکت حداکثری مردم در انتخابات و رای دادن به افراد اصلح و کارآمد باعث بی‌اثر کردن این دسیسه‌ها خواهد شد.



جهت پیشبرد امورات شهری استفاده کنند. رییس شورای شهر گنبد کاووس همچنین خداترسی و پاک‌دستی، جسور بودن برای رای دادن به تصمیم درست با وجود لابی‌های احتمالی و داشتن اراده قوی برای مقابله با فساد را از جمله ویژگی‌های شاخص کاندیداهای شورای شهر دانست و

رییس شورای اسلامی شهر گنبد کاووس معتقد است: پیشرفت و توسعه شهری و رفع مشکلات آن و نیز خدمت رسانی مطلوب‌تر به شهروندان در گرو حضور پرشور مردم در انتخابات ششمین دوره شوراهای اسلامی شهر در ۲۸ خرداد امسال و انتخاب افراد توانمند و متخصص است. عارف گرگانی اظهارداشت: افراد متخصص پس از راه‌یابی به ششمین دوره پارلمان شهری گنبد کاووس می‌توانند با استفاده از علم و تخصص خود علاوه بر ساماندهی بهتر مبلان شهری، برای توسعه ظرفیت‌های گردشگری، ورزشی و فرهنگی شهر نیز تلاش کنند. وی افزود: مطابق قانون انتخابات، اعضای شورای شهر می‌توانند از میان تمام افراد جامعه انتخاب شوند، لذا اشخاصی هم که به دلیل وجهه مردمی به شورای شهر راه می‌یابند می‌توانند از ظرفیت کارزمایی خود برای جلب مشارکت‌های مردمی

نقش مهم و تاثیر گذار بخش خصوصی در راستای پیشبرد اهداف سازمانی



مدیر کل شیلات گلستان گفت: نمی‌توان از نقش مهم و تاثیر گذار بخش خصوصی در راستای پیشبرد اهداف سازمانی در کنار بخش دولتی به آسانی عبور کرد. به همین دلیل برنامه ریزیهای لازم جهت استفاده از ظرفیت‌ها و امکانات مازاد مرکز باسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی ماهیان خاویاری شهید مرجانی برای استفاده بخش خصوصی صورت گرفته است. به گزارش روابط عمومی اداره کل شیلات گلستان، سید جواد قدس علوی در جلسه‌ای که با حضور اعضای کارگروه واگذاری پروژه‌های طرح تملک دارایی‌های سرمایه‌ای استان، با موضوع واگذاری بخشی از مرکز باسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی شهید مرجانی، برگزار شد، تصریح کرد: مرکز شهید مرجانی دارای پتانسیل‌های فراوانی در عرصه تولید است. اما متأسفانه به دلایل مختلف از جمله کمبود اعتبارات تملک دارایی، بخش دولتی قادر به استفاده از تمامی این پتانسیل‌ها نمی‌باشد. وی افزود: عمده فعالیت این مرکز تاکنون تکثیر بچه ماهیان خاویاری بوده که بحمدالله هرساله براساس برنامه دریافتی از سازمان شیلات ایران، عملکرد خوبی هم در این زمینه داشته است. مدیر کل شیلات گلستان با اشاره به این فضاهای مازاد خاطر نشان کرد: ۲۵ هکتار استخر جهت پرورش ماهیان گرمابی، ۱۸ هکتار زمین کشاورزی جهت کشت شالی، گندم یا جو و قسمتی هم از امکانات تکثیر ماهیان خاویاری، از جمله فضاهای مازاد این مرکز است که طی یک پروسه ۵ ساله، در اختیار بخش خصوصی قرار خواهد گرفت. قدس علوی سودآوری این مرکز برای بخش خصوصی را درخور توجه پیش‌بینی کرد و اذعان داشت: سوددهی پرورش ماهیان گرمابی و زمین‌های کشاورزی برای بخش خصوصی به صورت آنی قابل مشاهده و برداشت است و در بخش تکثیر هم با توجه به در اختیار قرار دادن مولد از سوی شیلات به بخش خصوصی، سودآوری این بخش نیز غیرقابل انکار است. وی گفت: در حال حاضر مجتمع‌ها و مزارع منفرد پرورش ماهیان خاویاری چه در کشور و چه در استان از رشد قابل توجهی برخوردارند و طبیعتاً این مجتمع‌ها و مزارع منفرد برای رونق کار خود به بچه ماهی نیاز دارند. بنابراین با توجه به راه اندازی مجتمع پرورش ماهیان خاویاری در شمال گیشان، نیاز به بچه ماهیان خاویاری در سطح استان نیز به وضوح قابل لمس می‌باشد.